Дело №1-109/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Благовещенка 13 сентября 2017 года

Судья Благовещенского районного суда Алтайского края Федорова А.В.,

при секретаре Котенок Д.В.,

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Мохова А.В.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Полынцева А.М., представившего удостоверение №469 и ордер №44587,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, образование среднее специальное, не замужем, на иждивении двое малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

в период с 26 декабря 2016 года по 27 мая 2017 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, у подсудимой ФИО1, руководствовавшейся желанием обеспечения потребления наркотических средств в нарушение ст.ст., 14,17,20-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения 

<

адрес>, для потребления наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий для потребления наркотических средств, и желая этого, ФИО1 решила использовать для своих преступных целей помещение своего 

<

адрес>.

Так 26.12.2016 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде систематического предоставления помещения дома для потребления наркотических средств и желая этого, предоставила свой жилой дом по 

<

адрес>, р.

<

адрес> для приготовления и употребления наркотических средств ФИО5 и ФИО4 В вышеуказанном доме ФИО5 из семян пищевого мака, используя в качестве ингредиентов аммиак, растворитель, уксусную кислоту с использованием металлической посуды, ваты и печи дома кустарным способом изготовил наркотическое средство-ацетилированный опий, включенное в постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)». В вышеуказанный период времени ранее знакомые ФИО1 наркозависимые лица ФИО5,, ФИО4 с разрешения ФИО1 и сама ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, употребили изготовленное наркотическое средство - ацетилированный опий путем внутривенных инъекций.

Далее, продолжая реализовывать вой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, точное время в ходе дознания не установлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде систематического предоставления помещения дома для потребления наркотических средств и желая этого, не находясь у себя дома, дала устное разрешение ФИО5 и ФИО6 на приготовление и потребление у неё дома по 

<

адрес> наркотического средства. ФИО5 в доме по вышеуказанному адресу из семян пищевого мака, используя в качестве ингредиентов аммиак, растворитель, уксусную кислоту с использованием металлической посуды, ваты и печи дома, кустарным способом изготовил наркотическое средство-ацетилированный опий, включенное в постановление Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)». В это же время ранее знакомые ФИО1 наркозависимые лица ФИО5, ФИО6 с разрешения ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, 15 февраля 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, употребили изготовленное наркотическое средство-ацетилированный опий путем внутривенных инъекций.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, 16 марта 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время в ходе дознания не установлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде систематического предоставления помещения дома для потребления наркотических средств и желая этого, предоставила свой дом по 

<

адрес> ФИО7, ФИО8 для приготовления и потребления наркотических средств. В данный период времени, ФИО8, имея при себе наркосодержащее растение конопля, в кухне дома по вышеуказанному адресу, самостоятельно при помощи пластиковой бутылки объемом 1,5 литра, фольги из-под сигарет, стеклянной банки объемом 3 литра, изготовила наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в постановление Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», и в последующем в вышеуказанном доме употребила тетрагидроканнабинол путем курения.

В дальнейшем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 26.05,2017 года до 00 часов 55 минут 27.05.2017 года, точное время в ходе дознания не установлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде систематического предоставления помещения дома для потребления наркотических средств и желая, этого, предоставила свой дом по 

<

адрес>, ФИО10 и ФИО9 для приготовления и потребления наркотических средств. ФИО10, находясь в доме по вышеуказанному адресу, из семян пищевого мака, используя в качестве ингредиентов аммиак, растворитель, уксусную кислоту с использованием металлической посуды, ваты и электрической плитки, кустарным способом изготовил наркотическое средство-ацетилированный опий, включенное в постановление Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)». Также в это время ранее знакомый ФИО1 наркозависимый ФИО2, с разрешения ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 26.05.2017 года до 00 часов 55 минут 27.05.2017 года, употребил изготовленное наркотическое средство- ацетилированный опий путем внутривенных инъекций, находясь в доме по вышеуказанному адресу.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала, согласилась с предъявленным ей обвинением полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено ею добровольно в присутствии защитника и после консультаций с защитником, и что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Мохов А.В., адвокат Полынцев А.М. выразили свое согласие на рассмотрение дела с применением особого порядка.

Суд находит, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, в связи с чем суд находит, что ФИО1 виновна в предъявленном ей по настоящему делу обвинении.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие, конкретные обстоятельства по делу, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимая ФИО1 вину признала, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует объяснения признательного характера, протокол проверки показаний на месте, в содеянном раскаивается, имеет на иждивении двух малолетних детей. Данные обстоятельства, суд признает смягчающими наказание, учитывает их при назначении ФИО1 наказания и назначает ей наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказания, по делу нет.

При учете характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд исходит из того, что ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести. При этом, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При характеристике личности подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она не судима, имеет постоянное место жительства, не трудоустроена, в целом характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Опийная наркомания», привлекалась к административной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность ФИО1, суд находит, что ее исправление возможно без изоляции от общества и реального отбывания наказания, и назначает ей наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, считая, что именно такой вид наказания окажет на нее достаточное воздействие, будет способствовать ее исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, будет являться справедливым, существенно не отразится на условиях ее жизни, а другой вид наказания не достигнет цели наказания.

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. ст. 53.1, 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд не находит.

Оснований для назначения подсудимой ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не находит. 

Вещественные доказательства по делу: шприц однократного применения со шкалой делений до 2мл, с иглой в защитном пенале, шприц однократного применения со шкалой делений до 10 мл, с иглой в защитном пенале; шприц однократного применения со шкалой делений до 6 мл, с иглой в защитном пенале, ложка из металла серого цвета, полимерный флакон белого цвета с крышкой, фрагмент бумажной упаковки с надписями на поверхности, одна из которых «Ацетилсалициловая кислота», бутылка с этикеткой «Уксусная кислота», две эмалированные чашки, инъекционный шприц однократного применения, с иглой, со следами оплавления и термического воздействия, две пустые ампулы из бесцветного стекла, на одной ампуле имеется этикетка с надписью "Димедрол", на второй "Супрастин”, пустой шприц однократного применения, со шкалой до 6 мл, с иглой в защитном пенале, пустой шприц однократного применения, со шкалой до 10 мл, флакон из бесцветного стекла, на флаконе имеется этикетка с надписью «Ксилометазолин», игла от инъекционного шприца в защитном пенале, фрагмент ваты белого цвета, кружка из бесцветного стекла, банка из бесцветного стекла, укупоренная металлической винтовой крышкой, металлическая эмалированная кастрюля с крышкой светло-желтого цвета, три металлические чашки – находящиеся в пакете №1; фрагмент полимерной бутылки, укупоренной крышкой золотистого цвета с отверстиями с наслоениями вещества черного цвета, стеклянная бутылка с этикеткой «Растворитель 646», стеклянная бутылка с этикеткой «Аммиачная вода», стеклянная кружка, бутылка с этикеткой «Уксусная кислота», стеклянная чашка с частицами вещества черного цвета, металлическая ложка, металлический чайник, металлическая ложка, 2 эмалированные чашки, одна эмалированная кастрюля, вскрытые полимерные упаковки с надписями на поверхности «Мак пищевой», картонная упаковка с надписью: «Тропикамид», ватные тампоны с наслоениями вещества бурого цвета, 2 шприца однократного применения со шкалой до 2мл, с иглами в защитных пеналах, 2 шприца однократного применения со шкалой до 10мл, с иглами в защитных пеналах, 1 шприц однократного применения со шкалой до 10мл, с иглой в защитном пенале, 1 шприц однократного применения со шкалой до 1мл, с иглой в защитном пенале, 2 полимерных флакона с надписью: «Тропикамид», фрагмент упаковки с надписью: «...ИДОЛ», без содержимого, 1 фрагмент упаковки с надписью: «Метронидазол», без содержимого, 1 упаковка с надписью: «Метронидазол», без содержимого, упаковка с надписью: «Мексидол», без содержимого, 1 упаковка с надписью: «Ацетилсалициловая кислота», без содержимого, фрагмент упаковки с надписью «Таблетки от кашля», без содержимого, марлевый тампон белого цвета, марлевый тампон белого цвета – находящиеся в пакете №2; 30 бутылок из- под растворителя 646 и две полимерные бутылки из под Аммиака – находящиеся в пакете №3; вата, шприц однократного применения со шкалой деления до 5 мл, с инъекционной иглой в защитном пенале, шприц однократного применения со шкалой делений до 5 мл. с инъекционной иглой в защитном пенале; шприц однократного применения со шкалой делений до 5 мл, с инъекционной иглой в защитном пенале, шприц однократного применения со шкалой делений до 2 мл, с инъекционной иглой в защитном пенале, бутылка из прозрачного полимерного материала (верхняя часть) с крышкой и ручкой из 

полимерного материала синего цвета, бутылка прозрачного полимерного материала (нижняя часть) содержащая смесь семян серого, черного цвета, похожие на семена мака, с включениями частиц вещества растительного происхождения светло-коричневого цвета – находящиеся в пакете №1; 5 прозрачных полимерных пакетов с надписью «Мак пищевой», эмалированная металлическая чашка – находящиеся в пакете №2; электрическая плитка – находящаяся в пакете №3 - хранятся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» 

<

адрес>. 

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по оказанию помощи подсудимой при рассмотрении дела судом, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни и часы, и не менять своего постоянного места жительства и работы без уведомления данного органа. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока пройти курс лечения от наркомании. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: шприц однократного применения со шкалой делений до 2мл, с иглой в защитном пенале, шприц однократного применения со шкалой делений до 10 мл, с иглой в защитном пенале; шприц однократного применения со шкалой делений до 6 мл, с иглой в защитном пенале, ложка из металла серого цвета, полимерный флакон белого цвета с крышкой, фрагмент бумажной упаковки с надписями на поверхности, одна из которых «Ацетилсалициловая кислота», бутылка с этикеткой «Уксусная кислота», две эмалированные чашки, инъекционный шприц однократного применения, с иглой, со следами оплавления и термического воздействия, две пустые ампулы из бесцветного стекла, на одной ампуле имеется этикетка с надписью "Димедрол", на второй "Супрастин”, пустой шприц однократного применения, со шкалой до 6 мл, с иглой в защитном пенале, пустой шприц однократного применения, со шкалой до 10 мл, флакон из бесцветного стекла, на флаконе имеется этикетка с надписью «Ксилометазолин», игла от инъекционного шприца в защитном пенале, фрагмент ваты белого цвета, кружка из бесцветного стекла, банка из бесцветного стекла, укупоренная металлической винтовой крышкой, металлическая эмалированная кастрюля с крышкой светло-желтого цвета, три металлические чашки – находящиеся в пакете №1; фрагмент полимерной бутылки, укупоренной крышкой золотистого цвета с отверстиями с наслоениями вещества черного цвета, стеклянная бутылка с этикеткой «Растворитель 646», стеклянная бутылка с этикеткой «Аммиачная вода», стеклянная кружка, бутылка с этикеткой «Уксусная кислота», стеклянная чашка с частицами вещества черного цвета, металлическая ложка, металлический чайник, металлическая ложка, 2 эмалированные чашки, одна эмалированная кастрюля, вскрытые полимерные упаковки с надписями на поверхности «Мак пищевой», картонная упаковка с надписью: «Тропикамид», ватные тампоны с наслоениями вещества бурого цвета, 2 шприца однократного применения со шкалой до 2мл, с иглами в защитных пеналах, 2 шприца однократного применения со шкалой до 10мл, с иглами в защитных пеналах, 1 шприц однократного применения со шкалой до 10мл, с иглой в защитном пенале, 1 шприц однократного применения со шкалой до 1мл, с иглой в защитном пенале, 2 полимерных флакона с надписью: «Тропикамид», фрагмент упаковки с надписью: «...ИДОЛ», без содержимого, 1 фрагмент упаковки с надписью: «Метронидазол», без содержимого, 1 упаковка с надписью: «Метронидазол», без содержимого, упаковка с надписью: «Мексидол», без содержимого, 1 упаковка с надписью: «Ацетилсалициловая кислота», без содержимого, фрагмент упаковки с надписью «Таблетки от кашля», без содержимого, марлевый тампон белого цвета, марлевый тампон белого цвета – находящиеся в пакете №2; 30 бутылок из- под растворителя 646 и две полимерные бутылки из под Аммиака – находящиеся в пакете №3; вата, шприц однократного применения со шкалой деления до 5 мл, с инъекционной иглой в защитном пенале, шприц однократного применения со шкалой делений до 5 мл. с инъекционной иглой в защитном пенале; шприц однократного применения со шкалой делений до 5 мл, с инъекционной иглой в защитном пенале, шприц однократного применения со шкалой делений до 2 мл, с инъекционной иглой в защитном пенале, бутылка из прозрачного полимерного материала (верхняя часть) с крышкой и ручкой из 

полимерного материала синего цвета, бутылка прозрачного полимерного материала (нижняя часть) содержащая смесь семян серого, черного цвета, похожие на семена мака, с включениями частиц вещества растительного происхождения светло-коричневого цвета – находящиеся в пакете №1; 5 прозрачных полимерных пакетов с надписью «Мак пищевой», эмалированная металлическая чашка – находящиеся в пакете №2; электрическая плитка – находящаяся в пакете №3 - хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Федорова

<

данные изъяты>